
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

AREA TECNICO MANUTENTIVA - LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA 

PRIVATA E URBANISTICA 

DETERMINA N. 34  

IN DATA 23/05/2023 

 
OGGETTO: FORNITURA GAS NATURALE - ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP - 

DETERMINA A CONTRARRE - CIG: Z3E3B4688A           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

- questa amministrazione ha la necessità di assicurare il perdurare della fornitura di gas naturale per tutti gli 

edifici comunali, con contratti aventi le medesime condizioni economiche;  

- il d.l. 95/2012, come modificato e integrato dalla legge n° 208/2015 (legge di stabilità 2016) prevede 

l’obbligo di approvvigionamento per il gas naturale attraverso l’utilizzo delle convenzioni-quadro al fine di 

perseguire gli obiettivi di efficienza ed economicità nella gestione degli approvvigionamenti e di garantire la 

continuità e il regolare svolgimento delle attività istituzionali; 

 

Vista la Convenzione Consip Gas Naturale 14 – Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte, Liguria) con 

aggiudicazione a favore della società AGSM ENERGIA S.P.A., con sede in Verona, Lungadige Galtarossa 8 

(C.F./P.IVA 02968430237); 

 

Considerati i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione, così come indicate negli 

atti di gara e sul sito acquistinretepa; 

 

Preso atto che il CIG originario della Convenzione è 8789676E15; 

 

Rilevato che  ai sensi dell’art. 32, comma 2, d.lgs 50/2016 e s.m.i., le amministrazioni appaltanti, prima delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

Precisato che la fornitura di gas naturale attualmente in corso, tramite l’adesione alla medesima Convenzione 

Consip Gas Naturale ed. 14 – Lotto 1, terminerà il 31.07.2023 e che pertanto l’attivazione della nuova 

fornitura avverrà il 01.08.2023 e terminerà il 31.07.2024; 

 

Dato atto che:  

- sono state acquisite le dichiarazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;  

- sono state acquisite le attestazioni di regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_36627005 con 

scadenza validità 02.06.2023;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- si attesta, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, l’assenza di conflitto di interessi;  

 

Verificata la congruità delle tariffe offerte dalla ditta AGSM ENERGIA SPA, in possesso dei requisiti di 

carattere generale per il conferimento dell’incarico in oggetto e ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

* di aderire alla Convenzione Consip per la fornitura di gas naturale per dodici mesi consecutivi, a partire dal 

01.08.2023, aggiudicata a favore della società AGSM ENERGIA S.P.A., con sede in Verona, Lungadige 

Galtarossa 8 (C.F./P.IVA 02968430237); 

* di dare atto che per tale fornitura è stato acquisito il CIG derivato Z3E3B4688A; 

* di prendere atto della sospensione parziale della Convenzione Gas Naturale ed. 14 con riferimento alle sole 

forniture a prezzo fisso , ai sensi dell’art. 107, commi 4 e 7, del D.Lgs. 50/2016 a causa della forte tensione 

nei mercati energetici generata dagli eventi geopolitici in corso, eventi straordinari, imprevisti ed 

imprevedibili; 

* di precisare che la fornitura di gas naturale avverrà a prezzo variabile secondo quanto offerto in sede di 

gara dalla ditta AGSM ENERGIA SPA, per un quantitativo stimato di 44.478 smc, come da ordinativo di 

fornitura n. 7276289 allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

* di impegnare la somma necessaria per la fornitura di gas naturale dal 01.08.2023 al 31.07.2024 ai seguenti 

capitoli del Bilancio Comunale Pluriennale – Annualità 2023/2024: 

- al capitolo 1043/01: € 4.000,00 anno 2023 - € 4.200,00 anno 2024 

- al capitolo 1346/01: € 3.500,00 anno 2023 - € 4.000,00 anno 2024 

- al capitolo 1366/01: € 9.500,00 anno 2023 - € 13.000,00 anno 2024 

- al capitolo 1829/01: € 1.800,00 anno 2023 - € 2.500,00 anno 2024 

- al capitolo 1515: € 500,00 anno 2023 - € 700,00 anno 2024 

- al capitolo 1785: € 1.800,00 anno 2023 - € 3.000,00 anno 2024; 
* di dare atto che:  

- varrà valutata la possibilità di emettere un nuovo ordinativo per la fornitura di gas naturale a prezzo fisso al 

termine del periodo di sospensione definito da Consip Spa; 

- verrà comunicato alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 191 del 

D.Lgs. 267/2000; 

- la ditta affidataria deve osservare il codice di comportamento dei dipendenti adottato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 6 del 31.01.2014; 

- il presente provvedimento è compatibile con le regole di finanza pubblica; 

- la presente determina diventa esecutiva con l’apposizione del visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il termine per l’inizio della fornitura di gas è fissato a partire dal 01.08.2023 e si concluderà in data 

31.07.2024; 

- ai sensi dell’art. 8 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. si rende noto che il Responsabile del procedimento è 

l’Ing. Solange Pennazio; 

- si provvederà alla pubblicazione della presente sul sito informatico del Comune sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva Perno.  Responsabile Procedimento: Pennazio Solange  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone, ai sensi dell’art.151 – comma 4 e dell’art. 153 

– comma 5– del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 e ss.mm.ii., il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

Sommariva Perno, li 23/05/2023 IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Dott.ssa Molina Alessia 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

Ai sensi dell’art.4 del Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n.5 del 21/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il rispetto 

delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

Sommariva Perno, li 23/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Ing. Pennazio Solange 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge. 

Dal 25/05/2023 al 09/06/2023 

Sommariva Perno, li 25/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Li, _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 


